จากปัญหาสภาพคล่องระหว่างประเทศดังกล่าว กองทุนการเงินระหว่างประเทศจึงได้จัดตั้งกองทุนสำรองระหว่างประเทศชนิดใหม่ขึ้น เรียกว่า สิทธิถอนเงินพิเศษ (Special Drawing Right : SDR) โดยได้จัดให้มีการแก้ไขเพิ่มเติมครั้งที่ 1 ข้อตกลงกองทุนการเงินระหว่างประเทศ เพื่อแก้ไขปัญหาสภาพคล่องระหว่างประเทศนี้เป็นการเฉพาะ มีผลบังคับใช้เมื่อ 28 มิถุนายน ค.ศ. 1969 (พ.ศ. 2512)

ดังได้กล่าวข้างต้น ถ้าขณะใดสภาพคล่องระหว่างประเทศในรูปของเงินตราสกุลหลักมีเพิ่มขึ้น ก็หมายความว่า ประเทศเจ้าของสกุลเงินตราหลัก ประสบกับภาวะการขาดดุลการชำระเงินเป็นจำนวนมากขึ้น เหตุการณ์ดังกล่าวจะส่งผลต่อความเชื่อมั่นในเงินตราสกุลหลักด้วย ในขณะที่เริ่มก่อตั้งระบบมาตรฐานปารีสของทองคำ

หลังจากที่วิกฤตการณ์ วันที่ 15 สิงหาคม 1971 คลี่คลายลง สมาชิกกองทุนการเงินระหว่างประเทศ โดยเฉพาะอย่างยิ่งสหรัฐอเมริกา เริ่มเห็นว่าระบบมาตรการปริวรรตทองคำ ยังไม่มีประสิทธิภาพเพียงพอต่อเป้าหมายของระบบการเงินระหว่างประเทศและเรียกร้องให้มีการเจรจา เพื่อแก้ไขเพิ่มเติมข้อกำหนดเกี่ยวกับระบบการปริวรรตเงินตรา

เมื่อวันที่ 1 ตุลาคม ค.ศ. 1971 (พ.ศ. 2514) สภาผู้ว่าการ (Board of Governors) จึงได้มีมติให้คณะกรรมการบริหาร (Executive Board) ทำการศึกษาและรายงานผลการศึกษาลักษณะของระบบปริวรรตเงินตรารวมถึงเสนอการแก้ไขเพิ่มเติมข้อตกลงกองทุน เท่าที่คณะกรรมการบริหารเห็นว่าจำเป็น⁷

⁷Gold, Joseph. "Second Amendment of Fund Articles of Agreement", Pamphlet Series NO.25 (Washington D.C.

1971 (พ.ศ.2524) สมาชิกได้ตกลงร่วมกันตามข้อตกลงสมิทโซเนียน (Smithsonian Agreement) วันเดียวกันนั้น กองทุนการเงินระหว่างประเทศก็ได้มีมติกำหนดอัตราแลกเปลี่ยนและขยายมาร์จิ้น (margin) ค่าเสมอภาคให้กว้างกว่าเดิม ซึ่งขณะนั้นสมาชิกยังคงคิดว่าระบบมาตรฐานอัตราเงินตราจะยังคงใช้อยู่แต่ต้องมีความคล่องตัวมากขึ้น โดยเฉพาะอย่างยิ่ง จะต้องยอมรับการยอมให้อัตราแลกเปลี่ยนสามารถลอยตัวได้ในภาวะการณ์ที่หนัก ภายใต้การพิจารณาของกองทุน

เดือนสิงหาคม 1972 (พ.ศ.2515) คณะกรรมการบริหารได้เสนอมติ "Reform of the International Monetary System" ต่อสภาผู้ว่าการเสนอให้จัดตั้งคณะกรรมการชั้นชุดหนึ่ง เพื่อพิจารณาศึกษาตามระเบียบวาระที่คณะกรรมการบริหารกำหนดไว้ในรายงาน สภาผู้ว่าการจึงได้มีมติจัดตั้งคณะกรรมการชั่วคราวแห่งสภาผู้ว่าการ

3 (บี) ได้กำหนดให้กองทุนการเงินระหว่าง ประเทศกำหนดหลักเฉพาะ เพื่อเป็นแนวทางแก่สมาชิกในส่วนที่เกี่ยวกับอัตราแลกเปลี่ยน (Specific Principles for Guidance of Members with Respect to Exchange Rate Policies) ไว้อีกด้วย ซึ่งคณะกรรมการ บริหารของกองทุนได้มีมติที่ 5392-(77/63) ลงวันที่ 29 เมษายน ค.ศ. 1977 (พ.ศ.2520) กำหนดแนวทางของสมาชิกเกี่ยวกับอัตราแลกเปลี่ยน รวมถึงหลักการและวิธีการควบคุมดูแลการปฏิบัติตามพันธกรณีของสมาชิก โดย กองทุนการเงินระหว่างประเทศไว้

พันธกรณีของสมาชิกตามข้อ 4 ข้อตกลงกองทุนการเงินระหว่าง ประเทศ ฉบับแก้ไขเพิ่มเติมครั้งที่ 2 ซึ่งเป็นพันธกรณีเกี่ยวกับระเบียบการ

ส่วนการให้ความร่วมมือของสมาชิกกับสมาชิกอื่น ๆ นั้น ในปัจจุบัน การให้ความร่วมมือของกลุ่มประเทศในระบบการเงินยุโรป (EMS) นับเป็นการให้ความร่วมมือในระดับนโยบายที่ชัดเจนที่สุด โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อก่อตั้งความร่วมมือทางการเงินอย่างใกล้ชิดเพื่อนำไปสู่เสถียรภาพทางการเงินในยุโรป

⁴⁰ Gold, Joseph, ibid p.473.

ระบบการเงินยุโรป ถือกำเนิดขึ้นครั้งแรกเมื่อ 5 ธันวาคม ค.ศ. 1978 (พ.ศ. 2521) เนื่องจากภาวะบังคับที่เป็นผลจากการพึ่งพิงระหว่างกันของเศรษฐกิจยุโรปในความเป็นจริง และมีพื้นฐานจากความจำเป็นที่สอดคล้องกันต่อเสถียรภาพของอัตราแลกเปลี่ยน และการรวมตัวกันซึ่งนโยบายเศรษฐกิจและการเงิน

(เอ) สมาชิกแต่ละรายต้องแจ้งแก่กองทุนฯ ภายใน 30 วัน หลังจากวันที่ข้อตกลงฉบับแก้ไขเพิ่มเติมฉบับที่ 2 มีผลบังคับใช้ซึ่งระเบียบการปริวรรตเงินตราที่สมาชิกประสงค์จะนำมาใช้เพื่อปฏิบัติตามพันธกรณีต่าง ๆ ตามมาตรา 1 ของข้อนี้ และต้องแจ้งแก่กองทุนฯ ในทันทีที่มีการเปลี่ยนแปลงในระเบียบปริวรรตเงินตราของสมาชิก

(บี) ภายใต้ระบบการเงินระหว่างประเทศดังที่ปรากฏในวันที่ 1 มกราคม คศ. 1976 (พศ. 2519) ระเบียบการปฏิวรรตเงินตราอาจรวมถึง (i) การกำหนดค่าเงินตราของสมาชิกเทียบกับสิทธิถอนเงินพิเศษ หรือ ตัวเทียบค่านิดอื่นที่สมาชิกเลือกใช้ นอกเหนือจากทองคำ หรือ (ii) การปฏิวรรตเงินตราโดยร่วมมือกันของสมาชิก ซึ่งสมาชิกต่างรักษาค่าของเงินตราของตนเมื่อเทียบกับค่าของเงินตราของสมาชิกอื่นสกุลเดียว หรือหลายสกุล หรือ (iii) การปฏิวรรตเงินตราอื่นใดที่สมาชิกเลือก

สมาชิกจะต้องแจ้งระบบปรัวรรตเงินตราของตนแก่กองทุนการ
เงินระหว่างประเทศ ภายใน 30 วัน นับจากวันที่ข้อตกลงฉบับแก้ไขเพิ่มเติมครั้งที่
2 บังคับใช้ ซึ่งก็คือ ภายใน 30 วัน นับจากวันที่ 1 เมษายน คศ. 1978
(พศ. 2521) การแจ้งระเบียบปรัวรรตเงินตรานี้จะช่วยให้กองทุนสามารถ
พิจารณาการดำเนินนโยบายและมาตรการอื่น ๆ ของสมาชิกได้ว่าสอดคล้องกับ
ระเบียบปรัวรรตเงินตราที่ตนเลือกหรือไม่ และสอดคล้องกับพันธกรณีที่สมาชิกมี
อยู่ตามข้อ 4 มาตรา 1 หรือไม่ ตามหน้าที่ในการกำกับดูแลการปฏิบัติตาม
พันธกรณีของสมาชิก (Surveillance) ของสมาชิกที่กำหนดใน มาตรา 3 ข้อ
1 ซึ่งจะกล่าวต่อไปในบทที่ 3

การแจ้งการเปลี่ยนแปลงเกี่ยวกับการปรัวรรตเงินตราของ
สมาชิกนั้น กองทุนการเงินระหว่างประเทศ ได้กำหนดโดยมติของคณะกรรมการ
บริหารที่ 5712-(78/41) เมื่อวันที่ 23 มีนาคม คศ. 1978
(พศ. 2521)⁴⁶ เพื่อวางเกณฑ์ทั่วไปเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงการปรัวรรต
เงินตราที่สมาชิกต้องแจ้งแก่กองทุน ดังนี้

⁴⁴Article 4 (old) Section 1.

⁴⁵Article 4 (old) Section 5.

⁴⁶Decision No.5712-(78/41). Selected Decisions and Selected Documents (10th issued), *ibid* p.8.

^{๕๔} *ibid.* p 745.

^{๕๕} W. Edwards, Richard. International Collaboration : *ibid* p.516.

ตาม "Guidelines for the Management of Floating Exchange Rate" ที่กำหนดโดยมติคณะกรรมการบริหารที่ 4232-(74/64) วันที่ 13 มิถุนายนค.ศ. 1974 (พศ.2517) เพื่อใช้ในระหว่างการเจรจาเพื่อแก้ไขเพิ่มเติมข้อตกลงกองทุนการเงินระหว่างประเทศ ครั้งที่ 2 ได้นิยาม "การกระทำที่มีอิทธิพลต่ออัตราแลกเปลี่ยน" ไว้ดังนี้

การจัดการอัตราแลกเปลี่ยน หรือ ระบบการเงินระหว่างประเทศเพื่อปกป้องมิให้มีการปรับดุลการชำระเงินอย่างได้ผลนั้น อาจพิจารณาจากกรณีของประเทศญี่ปุ่น ได้ดังนี้

^{๖๖}W.Edwards, Richard "The Currency Exchange Rate Provisions of the Proposed Amended Articles of Agreement of the Monetary Fund", ibid 744.

^{๖๗} ibid. p.745.

ในปี ค.ศ. 1976 (พ.ศ. 2519) ญี่ปุ่นมีแนวโน้มจะอยู่ในภาวะเกินดุลการค้าระหว่างประเทศสูงที่สุดในประวัติศาสตร์ ญี่ปุ่นได้เข้าแทรกแซงตลาด โดยการเข้าซื้อเงินดอลลาร์สหรัฐเป็นจำนวนมาก เป็นเวลากว่า 5 เดือน เพื่อให้ค่าเงินเยนเพิ่มขึ้นมาก การกระทำดังกล่าวเป็นการจัดการอัตราแลกเปลี่ยน หรือ ค่าเงินนโยบายโดยการที่ไม่เหมาะสม^{๑๘}

นอกจากนี้ การพิจารณาว่าเมื่อใดเกิดภาวะไม่มีระเบียบที่สมาชิกควรเข้าแทรกแซงในตลาดปริวรรตเงินตรานั้น Henry C. Wallich หนึ่งในสมาชิกสภาผู้ว่าการ ได้ให้ความเห็นไว้ใน Exchange Market Intervention : Issue and View เมื่อ 12 สิงหาคม ค.ศ. 1982 (พศ. 2525) ว่าโดยทั่วไปแล้ว ภาวะไร้ระเบียบจะขึ้นอยู่กับทัศนคติของผู้ให้ความเห็น ซึ่งอาจได้แก่ การเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว หรือ มีช่องว่างระหว่างการซื้อและขายเงินตราต่างประเทศที่สูง หรือปริมาณการซื้อขายเงินตราต่างประเทศที่เบาบางลงอย่างไม่มีเหตุอันสมควร ดังนั้น การที่สมาชิกจะพิจารณาว่าเมื่อใดควรเข้าแทรกแซงตลาดปริวรรตเงินตราเพื่อต่อต้านภาวะไร้ระเบียบที่อาจเกิดขึ้นจึงขึ้นกับดุลยพินิจของสมาชิกนั้น ๆ บนพื้นฐานของระบบอัตราแลกเปลี่ยนที่เลือกใช้ และภาวะเศรษฐกิจในขณะนั้น ๆ เช่น กรณีของสหรัฐอเมริกา ซึ่งได้ประกาศเมื่อวันที่ 4 มกราคม ค.ศ. 1978 (พศ. 2521) ว่าทุนรักษาระดับอัตราแลกเปลี่ยนของกระทรวงการคลัง และโครงข่ายการแลกเปลี่ยน (Swap Network) จะ

ร่วมกันแทรกแซงกับธนาคารกลางของต่างประเทศ เพื่อตรวจสอบการพยากรณ์อัตราแลกเปลี่ยน (Speculation) และการจัดตั้งระเบียบใหม่ในตลาดปริวรรตเงินตรา ซึ่ง Bundesbank ก็ได้ประกาศในทำนองเดียวกันในวันที่ 13 มีนาคม